¶ Decimumseptimum & ultimum principium.

Perfectum uenenum transformans, siue lapis est ultimum
 principium huius arboris antedictæ significatum per Q,
 ad denotandum quod ipsum existit finis, complementum &
 perfectio

perfectio omnium principiorum huius arboris, iam dicta positorum. Et hoc designant quatuor colores, cum quibus est descriptum. Nam primi duo colores significant quatuor elementa in ipso existere, cum omni perfectione bonitatis magnitudinis & cæterarum cum concordantia maxima actuali absque aliqua contrarietate prædictarum operationum, ut patet per rationes trianguli uiridis, huic principio applicati, & etiam in mixtione dicti trianguli cum triangulo rubeo, & cum dicto principio, & hoc explicare dimittimus artista bene intuenti. Alii colores designant d c existere in ipso in omni perfectione simplicitatis numeri ultimati per magisterium artista, & e f g h i k l n o p. Et deinceps cognoscit artista huius artis, quod istud principium per magisterium dictorum principiorum potestatem habeat multiplicandi speciem suam dupliciter, scilicet aliud generando sibi simile, in operatione & uirtute, & transmutando substantiam extra. Positum est autem principium istud in arte ista, ut cognoscat artista ipsum esse perfectius quã M, in uirtute & operatione. Et est ualde utile istud principium, quoniã per ipsum artista huius artis facit mirabilia & multa miracula super terrã in transmutatione corporũ metallorũ, & in cura infirmitatum desperatarum nostri corporis humani. Perfectum uenenũ transformans, Est lapis qui transformat antiquas rerum naturalium species, in eis existentes, in potẽtia, & in uirtutes actuales. Item lapis qui dicitur transformans uenenum sic diffinitur. Venenum transformans est lapis artificiatus ex metallis cõpositus, hoc est ex subtilissima eorum natura, & menstrui uegetabilis, quæ sic agit in illis sicut fel Leopardi in animalibus, & uisus basilisci, & etiam fulgur in fusione metallorum. Item uen. transf. est lapis compositus per artificium, qui uirtutes transmutat in animalibus, & ipse in eis conseruat. Istæ tres mutationes competunt huic no-

s in mini

mini uen. transfor. nostræ scientiæ, & secunda competit lapidi philosophorum in speciali, & explicite. Sed illæ diffinitiones omnes competunt unicuique lapidi in generali. Item potest sibi dari alia diffinitio, quæ magisterio practicæ uidetur congruentior. Ven. transfor. est lapis compositus ex prima natura per artificium humanum, multiplicatus uirtualiter, uel quantitatiue, uel utroque modo. Ex qua quidem diffinitione nota, quod lapis philosophicus tripliciter multiplicatur. Primo modo fit per reiterationem rotæ corruptionis ad principium, hoc est corrupendo lapidē per dissolutionē, & putrefactionem, & per elementorum dissolutionem, & per rotam generationis, hoc est per elementorum coniunctionem, & inhumationem in aere, uel in terra. Et apprehensione & retentione cursuum supra cœlestium in elementorum materijs, si est ad opus maius, & per decoctiones aeris & ignis communis, & si ad alia opera particularia per coniunctionē elementorum cum terra foliata, & decoctione ignis cōmunis in inhumatione firmi. Item Fili, multiplicatio in quantitate fit per admixtionem medicinæ in crusbulo cum arg. ui. uulgo. quod quidem arg. ui. per admixtionem lapidis, conuertitur in puluerem rubeum uel nigrum, & iterato, quod mittatur de illo puluere arg. ui. super aliud arg. ui. & iterato conuertetur in puluerem, & sic facies reiterationes plurimas arg. ui. super aliud arg. uiuum, donec argentum uiuum non conuertatur in puluerem, sed manet conuersum in metallum perfectum. Et hoc fit fili, quia medicina temperata est cum additione argenti uiui, & pondera lapidis philosophorum ad quantitatem multiplicationis, tu per teipsum cognoscere potes immittendo unum pondus post aliud. Sed nos in prima examinatione lapidis unum pondus supra mille misimus argentum uiuum, quod fuit conuersum in puluerem rubeum, & de illo puluere misimus super mille

mille

mille alterius argentum uiuum, aliud pondus & conuersum fuit in puluerem. Et de illo secundo puluere missimus unum pondus super alia mille argentum uiuum, & conuersa sunt in puluerem, & sic fecimus usque ad centum multiplicationes, & sic habes centum millia pondera, quorum quodlibet pondus habet potestatem centum milia unicuiusque imperfecti metalli in perfectum metallum. Item multiplicatio utraque fit simul, si ex medicina multiplicata in quantitate duxeris ad dictas duas rotas ad finem terminationis, & feceris sicut dictum est supra. Nam quaecumque medicina transit per istas duas rotas ad finem terminationis, tanto plus multiplicatur in uirtute, propter naturam quae ad tantam subtilitatem deducitur. Ex quo spiritus existens in tali natura, multiplicat similitudinem suam, sicut fumus ignis existens in oculo basilisci suam similitudinem multiplicat in igne exeunte in animalibus, ratione cuius suffocatur calor naturalis uniuscuiusque, sicut lux ignis, qui per lucem solis extinguitur. Item multiplicationes omnes competunt in generali, sed non in quantitate, sicut maius opus quod dicitur per philosophos opus regale. Sed non omne opus latitudinis concordat in hoc secundum maius & minus.

¶ Tertia pars Theorica. De declaratione principiorum figuræ S. in opere minori.

Dictum est de declaratione principiorum arboris philosophicalis, cum intellectus consistit regulatus ad cognoscendum operationes & naturas earum, secundum quas condicionantur in processu, seu magisterio huius artis particularis quaesiti. Nunc dicendum est de declaratione principiorum figuræ S. in opere minori, cum qua declaratione

tione

tione intellectus regulabitur aliter de inuestigatione dicti particularis. Et primo de primi principij declaratione.

¶ De primo principio figuræ S.

Forma est primum principium positum in hac figura per **A** significatū. Et per ipsum significatur illud, quod significatum est in declaratione eiusdem in arbore philosophicali, nisi quia hic est conditionatum, ad formationem **Q**, & non in **M** q. q. existente differente à q arboris, & condicionatur per **c** **o** **d** **e** **f** **g** **h** **i** **k** **l** **o** **p**, arboris philosophicalis, & etiam per principia figuræ **S**. Et de omnibus alijs dic, ut in declaratione c arboris philosophicalis. Et ideo istud principium designamus hic per **A**, ad denotandum, quod operatio istius principij unam conditionem habet hic in ista figura, & aliam in arbore philosophicali.

Materia est secundum principium huius figuræ **S**. & est conscriptum quinque coloribus. Qui quidem colores significant quinque substantias ab ipsa materia egressas, & est significatum per **B**, sicut in radice arboris philosophicalis. Et ideo plus hic declarare non curamus eius modum, quoniam satis pertractauimus eum in radice arboris philosophicalis, & ideo dic hic ut ibi. Nam & per istud principium habet artista huius artis cognitionem diuersam secundum quod differenti modo potest ipsum cognoscere in operatione huius artis. Nam tangendo ipsum cum angulo differentiarum inueniet, quod alia est materia, quæ est **B**. & alia quæ est **d**, & alia quæ est **o** **c**, & alia quæ est **M**, huius figuræ in rota circulari. Et secundum diuersam cognitionem, quam de ipso habet diuersis mode condicionatur ad operandum, & regulat se in processu huius artis, nam inueniet quod talis materia est **M**, id est sulphur

phur

phur naturæ, quæ formatur cum a o x y in p, ratione cuius ori-
tur Q, de alijs dic ut supra.

COrpus est alterum principium huius artis, & significatur
per literam C, & scribitur quinq; coloribus, ut patet, &
isti colores significant quod M oritur ab S t u z, cum d, quod
M, postea per a o x y, formatur & perficitur. Positum est au-
tem principium istud in arte ista, ut artista cognoscat quæ
sint substantiæ, & ex quibus oriri potest M, ut formetur per f
p, cum a o x y, & fiat Q.

LVnaria est quartum principium huius figuræ S, signifi-
catum per d. Et sciat artista, quod cum isto principio fa-
cere debet e f g h i l m n o p r, mediante k huius figuræ, & r ar-
boris philosophicalis. Positum est autem istud principium in
arte ista, ut cognoscat artista significatum illius, quod & qua-
le est, & intelligat ipsum esse necessarium, ad omnes supra di-
ctas literas, ut ducantur ad M, & quod postmodum M per p
a o x y, deueniat ad Q, & de omnibus alijs potest dici secun-
dum suum modum, ut dictum est de cælo.

CAlcinatio est aliud principium huius figuræ S, significa-
tum per e, & est scriptum quinq; coloribus. Et designat
quod omnia corpora per ipsum transire debent. Et considera-
tur dupliciter, secundum, quod duplex est eius opus in dictis
corporibus. Et hoc designatur per literam E. Primo conside-
ratur e pro ut fit cum Mercurio uulgi, & sub isto e, patitur x
& y. Et modus istius e, specificatur & declaratur in prima di-
stinctione in secunda parte huius distinctionis, in capitulo
quod incipit: Et in hoc loco &c. in §. Et magisterium huius se-
creti &c. per totum. Alio modo consideratur e pro ut fit cum
aceto fortissimo, & modus est, ut sit crocus ferri, & sub isto e
patitur u. Alio modo consideratur e pro ut fit cum sulphure,
arel auripigmento, & modus est, ut sit æs ustum. Et sub isto e
t patitur.

t patitur.

patitur z. Alio modo pro ut contrariatur dictum e fit cum d, & sub isto patitur s t u x y. Positum est autem hoc principium in arte ista, ut intelligat artista quod dicta S t u x y z, pati debent sub illis modis supra dictis, ut parata sint, ad ingrediendum f g, & cæteras literas.

Dissolutio est alterum principium in arte ista, & est consignatum coloribus quinque, & est figuratum in hac figura per f, ad denotandum differentiam, quæ est inter f huius figuræ, & h arboris philosophicalis. Nam sub f huius figuræ patiuntur S t u x y z, & sub h, arboris philosophicalis, non patiuntur nisi c uel © & M, nam quinque colores f hic positi, hoc denotant, quod dicta S t u x y z, patiantur sub ipso f, mediante d. Et in isto passu cognoscit intellectus in nostro opere primarias intentiones, & secundarias, scilicet quod f primariam intentionem habet ad destruendum S t u x y z, eo quod sibi est contrarium, & priuatio dicta S t u x y, à suo esse priori est, & quoniam per se non potest, dat se secundariæ intentioni, scilicet ut cum d, quod est amicum dictorum S t u x y z, possit ea corrumpere, & ponere sub sua operatione, ut in ipsis attingat finem suum. Sicut ignis qui primariam intentionem habet ad aquam corrumpendam, & quoniam immediate non potest, dat se intentioni secundariæ scilicet aeri, ut cum aere possit suum appetitum complere in destructione sui contrarij. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista intelligat, quod unum principium sine alio operari nequit. Et ut cognoscat dicta S t u x y z, necessario habere transire per ipsum antequam deueniat ad quod quæritur.

EVacuatio est aliud principium huius figuræ, & est significatum per q, & est scriptum coloribus antedictis, ut cognoscat intellectus, quod dicta S t u x y z, pati debent sub actione huius

ne huius principij, & cum ipso mediante nostro d, eorum spiritus à uisceribus abstrahi occultos. Qui quidem spiritus sunt materia qui formari debent cum a o x y, & post formationem transeant ad q. Et est principium ratione, cuius ꝥ de consideratione Alchemistarum euacuatur. Et secundum hoc habes notare duo. Primum quod lapis quiuis componitur ex spiritu occulto in quocunq; corpore metallico, secundum quod dictus spiritus habet mediante dicto principio in actum deuenire, iste nanq; spiritus uno modo dicitur g, limus deserti qui fit per sublimationem ex aere, ut dicitur in 1. lib. Can. 3. qui incipit: Verum tamen. Secundo consideratur, cum formatur cum a d e ex y, qui est spiritus formans & tingens, & tangens transeat in r. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista intelligat, dicta S t u x y z, transire per g, ut cognoscat, quod illud quod per g extrahitur à uisceribus ipsorum S t u x y z. Est enim materia de qua noster lapis in actum deduci debet mediantibus a o x y.

Multiplicatio est alterum principium huius artis. Et est significatum per H, & est scriptum dictis quinque coloribus. Et est multiplicatio, reductio Mercurij, super terram suam. Vel multiplicatio est iteratio, cuius medicina multiplicatur in quantitate & uirtute uel utraq; modo. Prima definitio competit in presentia secundum quam notari potest, quod spiritus qui sunt à corporibus dicuntur reduci, super suam terram ita quod dictus spiritus sublimetur & conuertetur in terram foliatam quæ dicitur q e, metallorum, ut clarius diximus in Vade mecum in capite quod incipit: Partus uero terræ. Et est etiam scriptum quinque coloribus, & per istud principium artista habet cognitionem, quod illud, quod abstractum est à uisceribus S t u x y z, reduci debet super ipsa nam & magisterium huius principij in practica demonstrabitur in parte illa, quæ
t ij incipit

R A I M V N D I L V L L I I

incipit: Completa exuberatione &c. Et ideo resumere hic non curamus propter prolixitatis augmentum. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista cognoscat dicta S t u x y z, iterum redire debere in naturam, de qua in terra nata fuerunt.

Spiritus est alterum principium in arte ista significatum per i. Et est illud quod immediate euacuatum est à corporibus. Est igitur necessarium cōverti corpora in species, ut ex ipsis philosophorum lapis componatur, uel quiuis alius preciosus lapis, & per ipsum habet artista noticiam, quomodo terra est euacuata, scilicet quomodo modus & regimen fit, prout in practica est conscriptum in illa parte, quæ incipit: Modus liquefactionis. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista cognoscat istud i esse argentum uiuum ab artista in opere isto consideratum, ut patet per figuram.

Argentum uiuum exuberatum, est aliud principium huius figuræ S, & significatur per literam L. Et est illud quod exuberatur cum menstruo per sublimationē alembyci, istud nihil aliud est quàm spiritus distillatus cum menstruo simul, ex quo fili notare poteris quòd nihil ualet spiritus nisi in argentum uiuum exuberatiuo reducatur. Est autem argentum exuberatum menstruum, cum quo componuntur perla, quod uerum est argentum uiuum uulgi ad componendum de conchilijs marinis, aliàs quàm in i. lib. diximus. Est autem necessarium, ut spiritus exuberetur, ut trahatur ad maiorem subtiliationem quàm natura sua recipere potest, ut sic per gradus subtiliationis trahatur natura in lapidem ad tantam subtiliationem, ut operetur sicut fulgur in substantijs extra, & per ipsum artista regulare potest intellectum, qualiter se habebit in eius cognitione, & ponendo angulum differentiae inter L &

& i, & inueniet quod i differt ab l in quantum i est ante l, l uero post i, & operationem l hic dico non curamus. Nam plene consignata existit in practica huius figuræ, in parte illa, quæ incipit: Sequitur modus exuberationis &c. Est etiam aliud argentum uiuum exuberatum, quod est claritas in perlis, & lumen, & splendor, & est aqua ex argent. ui. uulgi facta, & ex uberata septies per distillationem. Positum est autem istud principium in arte ista, ut sciat artista huius artis, & cognoscat, quo modo l eleuatum est in L.

Sulphur naturæ est aliud principium huius figuræ S, & est designatum per M. Et est spiritus metallorum post exuberationem in terram foliatam, conuersum per sublimationem ignis tertij gradus. Est autem necessariū quod spiritus exuberatus, cōuertatur in terram foliatam per sublimationem, ut separetur mundum ab immundo, subtile à grosso terrestri, & ut spiritus uiuificans, trahatur in subtilissimam materiam, ut in metallis minus perfectis agat, sicut uisus basilisci in animalibus, & fulgur in fusione metallorum, & per istud principium artista habet cognitionem maximam in magisterijs huius artis, dirigendo se per significationem colorum, cum quibus est descriptum. Nam colores, pallidus, scilicet & uiridis & niger, significant istud principium ab l egredi, & color rubeus significat, quod per magisterium ignis, per actus ad extra dictum M deuenit, & oritur de l, & per eundem modum condicionantur colores l i h g f e s t u x y z, significando quod per magisterium coloris rubei, quod significat r arboris philosophicalis l, oritur ab i, & i ab h, & h de g, & g ab f, & f ab e, & e ab s t u x y z, secundum modum qualiter & quomodo M uenit in actum, hic dicere non curamus. Nam satis dicitur de ipso in practica, quam uidebis in parte illa quæ sic incipit: Completa exuberatione & euacuatione, in §. Quo autem consecuto. Positum est

t. iij. autem

autem istud principium in arte ista, ut cognoscat artista ipsum M, & naturam eius, & eius originem, ponendo in angulo differentiae, quod si dictus angulus ponatur in angulo finis, per eorum rationes inueniet, quod dictum M, continet in se differentiam, quae est finis terminationis, & complementi filij geniti ab S t u x y z, & etiam quod sit aptus natus ad induendum se uestes purpureas seu albas, & etiam cognoscit artista ipsum esse in fine terminationis, & in isto puncto notare debet artista differentiam, quae est inter M, quod oritur ab S t u z, & inter M, quod oritur ab ab x y, ut per dictam differentiam se sciat regulare in processu & operatione dictorum M, & quod applicare sciat, dicta M, secundum suum modum in practica huius artis.

Tinctura est alterum principium huius artis, & est significatum per n. Et est compositio lapidis ignis & aeris, auri & argenti. Vel sic, est quoddam compositum ex igne & aere, auri uel argenti. Vel sic, est corpus tingens ortu & compositum a duobus elementis, scilicet ignis & aeris auri ad rubeum, & argenti ad album. Ista diffinitiones sunt prout tinctura consideratur in hac arte, secundum quas filii potes notare, quod omnis tinctura alchemica est necessaria esse ex iam dictis metallis, quia simile producit simile in natura naturaliter, & artificialiter. Nam aurum ita est principium omnibus aurificantibus. Qui enim aliquid ignificare uult, non quaerit aquam uel plantam, sed ignem, qui est principium ignificationis. Igitur filii, si quis uult aurificare metaphorice non quaerat sulphur, aut alumen, aut armoniacum, sed aurum quod est principium aurificationis. Et sic de argento suo modo, non est ergo consideratum, quod tinctura lapidis philosophorum componatur, praeterquam ex auro & argento, & qui aliter considerat, non habebit optatum, & est scriptum dupliciter in rotula sua. Primo modo coloribus

coloribus

coloribus, uiridi & croceo. Secūdo coloribus, rubeo & nigro. Nam prima pars scripta coloribus, uiridi & croceo, significat tincturam, cum qua M debet tingi cum oritur ab x y, per magisterium, de e f g h i k l m n, principiorum huius figuræ. Aut per magisterium primæ distinctionis in illa parte in capitulo: Sicut diximus extrahere &c. in §. quo factō. Alia uero pars quæ est cum quatuor coloribus scripta, designat M, quorumlibet istorum quatuor S t u z, induere se dant dictā tincturam uel tunicam, ut fiat q. Et potest fieri quod unum M, tantum se induat tali tunica siue tinctura, & potestatem habebit uestire patrem, à quo duxit ortum, in illam scilicet uestem, ut & ipse pater in regali ueste possit gaudere, qui à regalibus sedibus nō uenit. Et si coniuncta fuerint duo M, fiunt tanquam fratres, & uestita fuerint quodlibet dictorum indumentorum, simul patres in sua sede ponent illos induendo, & ornando suis uestibus, & sedere eos faciant ad mensam regiam. Et sicut diximus quod de duobus M, simul artista potest intelligere sic, de tribus simul uel quatuor, & huiusmodi specificatus est modus in processu tabularum.

Oleum est aliud principium huius artis, & est significatum per O. Et est limus uel limositas metallorū natans super menstruum per dissolutionem illorum. Est autem necessarium, ut corpora in oleum conuertantur, quod si non conuertantur in ipsis solitaria permanebunt, & quod quærimus non fiet, & sequitur priuatio omnium principiorum huius artis. Item oleum istud multiplicem habet considerationem in hac arte, secundum quod fit multiplex eius multitudo ad diuersos lapides. Est ergo necessarium antequam metalla transeant in lapides, ut transeant in naturam olei, & postea reducantur in spiritum, & in limū deserti, & putre fiat, & impiguetur uirtutibus cœlestibus etiam sic, quod reducantur propinqua

qua

R A I M V N D I L V L L I I

qua huius artis, usque ad ultimum finem. Hæc est autem regula generalis ad omnes lapides. Sed noueris, quod quædam spiritaliter fiunt in operis latitudine, quæ in tempore modico ueniunt ad effectum, ut apparebit per processum huius libri, ex quibus multa & diuersa opera componere poteris cum sollicitatione ad tui placitum, & est scriptum duobus coloribus, scilicet croceo & uiridi, & isti colores significant, quod ipsum O debet oriri ab x y, per quod o est indumentum M, quod se illo induit, & efficitur q, & fit dictum o per magisterium primæ distinctionis in secunda parte, in capitulo: Sicut diximus, in Canone tertio, in §. quo facto. Vel per magisterium dictorum principiorum, scilicet e f g h i l m n. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista cognoscat indumentum, quod debet induere M, dictorum S t u z, ut exaltetur in cathedra regia, & diadema teneat super caput suum, duobus lapidibus preciosis ornatum.

Inceratio est aliud principium huius figuræ S, & est significatum per literam p, & designatur in sua rotula per quinque colores. Nam primus color significat ignem & uentrem, alij colores significant S t u x y z, & conditio eius talis est, ut per colores significetur, scilicet, quod S t u z, debent poni in p, cum o, genitum tamen ex x y, & hoc igne per actus mediante, & istud magisterium hic ponere non curamus, nam positum est infra in practica huius figuræ, in parte illa, quæ incipit: Sequitur modus incerationis &c.

Et autem inceratio coniunctio corporis tingentis cum terra foliata super ignem communem. Ista diffinitio conuenit pro una operatione manerie. Sed aliter diffinitur, Inceratio est coniunctio elementorum indurabilium cōgelabilium & fixabilium. Ista diffinitio conuenit toti magisterio, secundū quam nota, quod quædam elemēta sunt, quæ indurant, fixant,
&

&

& congelant & quædam indurantur, fixantur & congelantur. Et sic est duplex consideratio in hac arte, scilicet componere ex una natura unius metalli duos liquores contrarios in compositione. Vnum qui uirtutem habeat fixantem, cōgelantem & indurantem. Et alterum qui sit uolatilis, infixus & mollis. Iste uero secundus liquor induratur, fixatur & congelatur per primum. Ex quibus ambobus liquoribus resultat unus lapis congelatus, fixus & induratus, qui habet uirtutem congelandi non cōgelatum, indurare mollificum, & fixare infixum, & mollificare uile. In altera manerie habet uirtutem, sicut lapis mineralis, ut in primo lib. diximus. Quapropter, si lapidem philosophorū, quis reducere uult ad subtilem materiam, et quod operetur in metallis, sicut uisus basilisci in animalibus, omnem terram foliatam in liquorem reducere, & ipsam uirtutibus cœlestibus grauidare subtus terram. Et similiter elementa duo, scilicet ignem & aerem secundum pondera & competentia mixti supra terram per annum integrum, & rectificare per omnia, sicut diximus in 1. lib. Can. de compositione lapidum in generali. Et tunc filii est lapis, qui in instanti omne metallum in suam naturam conuertit.

Sublimate est alterum principium huius figuræ, & est significatum per literam r, & artista huius artis duplicem habet de ipso cognitionem tangendo ipsum cum angulo differentie, & etiam per mixtionem trianguli rubei cum qualibet parte differentie, attingit intellectus quemlibet modum dicti r, existere principium, finem, & medium. Nam primus modus est, pro ut consideratur, quod est quidam modus, quo median te ab igne ad extra, h i conuertuntur in l, & l conuertitur in M. Alio modo consideratur istud principium, ut quodlibet istorum principiorum, est sublimatum in maiori parte perfectionis, sicut l, quod est in maiori parte sublimationis perfectio

u nis

RAIMVNDI LVLLII

nis quàm i & m, quàm l, aut quàm aliquid aliud, scilicet & o, quàm M & q, quàm nullum istorum principiorū, & per consequens, per literarum dicti trianguli inueniet, quod est magis circa finem perfectionis ad q ingrediendum, sicut l quod existit magis propinquum ad istum finem, quàm i, & o magis propinquum quàm l, aut aliquid aliud. Et sic de medio intellegendo m o, quæ sunt magis propinqua medio ad q, quàm e f g h i k l n s t u z x y, eo quod abiectant ipsum immediate. Et sic de principio suo modo potest dici secundum quod dicta m o sunt propinquiora principia ad q, quàm aliquid istorum, & per consequens magis sublimata, & sic per rationes quæ possunt fieri miscendo triangulum croceum cum rubeo, cum dicto triangulo differentia, & omnes rationes dictorum triangulorum & angulorum miscendo cum isto principio faciat artista scientiam de conditionibus r in processu huius artis.

*Sublimatio
quid.*

Est autem sublimatio purificatio rei subtilis, tam dissolutione facta quam non facta, secundum quam definitionem nota, quod necessarium est in opere alchimico, ut subtile à grosso, mundum ab immundo, aereus spiritus à corpore ingenio artificiali purificetur & separetur, & sic corpora metallorum ad sui primam materiam sint redacta, ad nouam generationem lapidis, & sic potes notare, quod aliter fieri non potest, nec componi aliquis lapis. Et fantasticus est qui aliquem lapidem preciosum componere intendit sine dicta purificatione. Non igitur oportet artem istam in manus ignorantium cadere, ne propter defectum philosophia cadant in paupertatem & miseriam, & sequatur illusio & priuatio finis artis. Separatur igitur mundum ab immundo, subtile à grosso, rarum à spisso, Et sic natura dat tibi plus quàm postulas, uel postulare scias. Positum est autem principium in arte ista, ut artista per ea
quæ

quæ dicta sunt, de ipso conditionetur in magisterio huius artis, & sic de alijs faciat iudicium in practica.

Lapis est ultimum principium huius figuræ. Et est positum in figura ista, per q literam significatum. Et principij huius conditio est, ut artista speculando, ipsum recolat, ipsum esse finem & complementum S t u x y z, a b c d e f g h i k l m n o p r, in quo principio quidem quiescunt, ut salamandra in igne, & etiam quiescunt in ipso, tanquam partes in suo toto, scilicet tanquam bonitas & magnitudo, & cæteræ partes substantiæ in ipsa substantia. Nam mouent artistam huius artis, quod dicta principia in q attingunt finem, quare sunt secundaria intentione, ut ipsa in q, & per quod q attingunt finem suum primarium propter quem sunt inquietata. Qui quidem finis primarius est homo, & A, & talis finis primarius est maior quam secundarius, ut in pluribus locis explicauimus. Et ideo hoc explicare hic non curamus, quia non est de nostro proposito explicatio talis hic in arte ista. Lapis autem est corpus compositum, compositum ex quinta essentia metallorum, quæ aliàs dicitur argentum uiuum, deductum de eorum potentia in actum per magisterium omnium principiorum huius artis. Ex qua quippe diffinitione clare reuelata est materia lapidis. Lapis etiam quiuis componitur ex argento uiuo metallorum, & non componitur ex argent. ui. uulgi, secundum quod aliqui deceptores posuerint in libris suis. Quærat igitur quilibet inquisitor ueritatis, de conditione alchimistarum in natura unius cuiuscq; corporis metallici, & trahat ipsum per magisterium principiorum huius artis in actum, & exinde componat lapidem quemuis, tam philosophicum quam preciosum. Fili, si bene aduertis ad ista, quæ tibi dicimus, errare non poteris in cognitione argent. ui. alchimistarum, in quo stat totum. Fili mi, plumbum, stannum, aurum, argentum, &

u ij uenus

RAIMUNDI LULLII

uenus, sunt principia ex quibus trahitur argentum uiuum, de consideratione alchemistarum. Sunt ergo ipsa metalla principia, quæ secundum naturam habent argentum uiuum specificum. Nam aurum habet suum argentum uiuum, & illud argentum uiuum, est bonum ad unam operationem, & non ad aliam. Consideretur igitur, super quod metallum uult operari, & tale sumat argentum uiuum, formato cum arg. ui. auri uel arg. Item consideret quem uelit componere lapidem, & sic ministret argentum uiuum unius cum arg. ui. alterius metalli tam de terrestri quam de aereo, & prosequatur secundum magisteriū lapidarij, & Canonis huius primi libri, qui tractat de lapidum cōpositione, & sic cōstat, quod in metallis est utrunque magisterium in potentia, & non in aliquo alio minerali in natura. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista cognoscat quid est, & cognoscat etiam ipsum esse finem huius magisterij figuræ S, cum quo & per quod potest facere mirabilia in opere alchimico.

¶ De alijs sex principijs figuræ S.

Item St u x y z, sunt principia posita in hac figura S, per quæ habet artista cognitionem huius artis, quod ipsa sunt res seu substantiæ, de quibus oritur illud, de quo q componitur. Quædam habentia se materialiter, alia uero formaliter. Quæ se habent materialiter, sunt S t u z, quodlibet per se, uel duo simul, uel tres, uel quatuor, ad placitum artiſtæ. Quæ uero habent se formaliter, sunt x y, hoc est dictum, quod artista cognoscat S t u z, esse substantias, ex quibus extrahitur materia, seu argentum uiuū, quod formari debet, ut fiat. Et x y esse substantias, ex quibus extrahitur seu constituitur forma, cum qua & per quam dictum argentū uiuum formetur, ut ex dicto
argento

argento uiuo, & ex dicta forma operetur tertium, quod est lapis. Posita sunt ista principia in arte, ut artista cognoscat substantias, in quibus materia & forma particularis nostri existunt in potentia. Et postea per magisterium huius artis sciat deducere, ad actum faciendo instrumentum de e f g h i k l m n o p & r. Nam nonnulli fuerunt qui panem cōficere uoluerunt, ignorabant uero substantias, de quibus id, quod quærebatur in actum deueniebat, & si uero sciebant, nesciebant ipsas in actum deducere, quoniam ignorabant principia huius artis.

¶ De alio principio huius figuræ, quod est elementa.

Elementa est aliud principium huius artis, & est significatum per y rubeum, & conditionatur in processu huius artis dupliciter. Primo modo intelligit artista, quod e f g h i l m n o p r q, regi & administrari debent, per ignem ad extra per artistam huius artis exhibitum, & applicatum ad k, infra quod dicta e f g h i l m n o p r q, regi & administrari debent. Et sic etiam intelligit & recolit e f g h i l m n o p r q, mediante aqua, quæ est d, regi debent, & mediante igne in k. Alio modo intelligit dicti principij separationem ab x y, ut ex istis faciat q, & explicare hic non curamus modum istius separationis. Quoniam ipsum explicatum reperies in practica huius figuræ, in parte illa quæ incipit: Completa prima liquefactione &c. per totum. Et sunt elementa, prima metallorum materia, in qualitates concordantes & contrariantes. Ista diffinitio dicta est secundum quod elementa contrariantur in hac arte, ex qua quidem diffinitione, quod argētum uiuum, duorum luminarium auri & argenti, habet necessario in elementa diuidi ad compositionē lapidis philosophorum, & sic nullus potest componere lapidem philosophorum, nisi dicta duo elementa diuidat in ele

u iij menta

R A I M V N D I L V L L I I

menta ad finem, ut de uno magis, de alio minus ponat in compositione, in generatione secundum quod color postulat. Item elementa possunt aliter definiiri. Elementa sunt liquores producti à metallis, & conuersi in limos deserti diuersas habentes operationes. Ista diffinitio conuenit lapidibus preciosis, ut monitum est in Canone 44. 1. lib. ubi de illis lapidibus tractatur. Ex quibus quidem diffinitionibus, clare patet, quod magisterium omnium lapidum consistit in diuisione elementorum, & duplicis liquoris. Qui uero ad artem procedere uoluerit sine diuisionibus prælibatis, fantasticam habet intentionem. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista se regulet in processu huius artis secundum conditiones, quibus in ista figura conditionatur, & cum ipso, & cum alijs principijs ipsi applicatis, & inde oriatur particulare quod quæritur.

¶ De alio principio huius figuræ, quod est uas.

A Lembicus est 17. principium huius figuræ S. Quod est significatum per k, & per ipsum cognoscit intellectus artistæ, quale est uas in quo principia huius figuræ usque ad q, debent regi operari in generatione nostri Q. Alembycus autem est uas, cum quo fit totum magisterium, sublimando, separando, decoquendo. Ex quo clare demonstratur, quod alembycus est uas necessarium in utroque magisterio. Alembycus uero est commune nomen omnibus uasis Alchimicis. Sic uas circulationis Hermetis, quod aliàs dicitur Pellicanus. In quibus uasis deponitur uirtus mineralis per artificium usque ad finem ultimum. Et quoniam satis patet per naturam practicam totam huius figuræ, quod habeat officium in processu huius artis, ideo de ipso hic plus dicere non curamus.

SECUNDA PARS

PRINCIPALIS TERTIAE DISTINCTIONIS, quæ est de practica.

Dictum est de prima parte principali huius tertiae distinctionis, quæ est de theorica & declaratione principiorum huius artis, modo uidendum est de secunda ipsius parte principali, quæ est practica. In qua uidebitur qualiter & quomodo combinantur uel componuntur, ipsa principia in operatione nostri lapidis. Et primo de practica arboris philosophicalis est incipiendum.

Completa ergo principiorum declaratione, cum quibus Artista consistit conditionatus ad intelligendum unius cuiuscunque operationem secundum modum suæ naturæ. Nunc de practica, quæ est finis & complementum Theoricæ dicemus. Et primo sic de primo modo practicandi in arbore philosophicali inchoemus.

Accipe uinum rubeum uel album, & fac de eo ut supra consignauimus in prima distinctione in secunda eius parte, in capitulo primo, in §. Accipias uinū &c. Et postquam habueris coelum nostrum, seu Mercurium uegetabilem, secundum magisterium dicti paragraphi conditionatum, & per magisterium capituli iam dicti & partis eius quæ incipit: Facta per multos dies, in §. & cum foramen aperueris, per totum usque ad §. quod si non inueneris &c. Item recipe x uel y calcinatum per magisterium capituli iam dicti, quod incipit: In hoc loco decreui, in 4. Canone eiusdem libri, §. & magisterium huius secreti, per totum capitulū. Seu recipe © uel c, dictorum quod melius erit, & facias ipsum per magisteriū capituli quod
incipit

R A I M V N D I L V L L I I

incipit: Licet supra docuerimus, sicut diximus supra in Canone tertio in §. quo facto &c. deinceps usq; ad finem ipsius capituli. Quibus habitis, seu quolibet illorum scias pondus dicti nostri d, & si fuerint tres libræ de lunaria, ponas de © 3 2. 5. sed c calcinati ponas 3 duplas, & ponendo d cum c uel © in g, & fac coniugium, & claude uas ualidissime, cum luto sapientia, facto de albugine oui, & calce uiua, & uas sit factum ad modum cuiusdam figuræ hic positæ ut scis, quod prius pone in balneo maria, aut in fimo calido, quem facies sic ad angulum domus, ubi 20. uel 30. onera fimi posita fuerint, uel etiam plus, quia quanto plus tanto melius, taliter ut semper ardeat, sine adiutorio aliquo. Securior est tamen operatio balnei, timore recessus caloris à fimo. Nam ignem oportet ibi habere suum actum cõtinuum, quod si defuerit ad malum esset opus, quia sequeretur priuatio finis. Da igitur sibi ignem quouis istorum modorum successiue, & sine intermissione quousq; p h, ueniat ad f, & de f ad i, quod cognosces quando generari incipit alius color, qui erit niger. Non tamen arbitreris ipsum colorem nigrum esse admodum encausti. Sed ille color est ad modum grani mali punici obscuri. Et postquam tale signum uideris intelligas tunc c uel © & d, transire per h fi & p, & quod facta est ibi colligãtia amoris inter c uel © & d, & unum iam esse conuersum in aliud, deinde continuando decoctionem, sine intermissione, & tẽperate in © incepit ingredi li, & durat li, per k, usq; ad M, quoniã mortificatur color ille niger & per continuationem decoctionis, temperate, ut dictum est, album k oritur, & cũ in © d apparet album k, tunc est signum demonstrationis, quod ossa & nerua infantis nostri incipiunt coniungi in 30. numero i a calore, & durat ista operatio usq; ad k croceum, & postquam oritur k croceum, tunc artista intelligat, quod corpus nostri infantis est formatum, & compo
situm

litum, & complete organizatum, & incipit præparari, ut spiritus uegetabilis ingrediatur in ipsum, & durat natura in ista præparatione, donec k croceū euanescat, & oriatur k rubeū, & cum ortum est rubeum k, tunc in corpore nostri infantis est anima uegetabilis, & tunc artista debet intelligere, dictum infantem esse in fine terminationis corporis & animæ, tunc ueraciter artistam computum dierum habere oportet in mente, à quibus est incepta generatio nostri infantis, quam generationem cognoscat postquam ibi actus finem suum adimpleuit, & ut ad oculū notare poterit, & ab ipso tempore usq; dum compleatur bis tantum tempus ignem sibi incessanter administra re non prætermittat, quo tempore finito, dimittat ignem usq; quo frigescat. Quo frigefacto inueniet artista infantem nostrum, rotundum admodum ouī, quem extrahet & mundet, & accipiat ipsum & ponat in quodam uase uitreo bene mundo, & ponat ipsum in furnum decoctionis, quod est balneum siccū, seu stufia sicca, per sex dies naturales administrando sibi ignem successiue per unum modum, taliter quod ubi steterit uas grauius possit ibi manum intus sustinere, & tunc extrahat ipsum, & preciosissime obseruet, ad temporis oportunitatem, de quo unum supra duo millia sufficiens est, multiplicare similitudinem suam in substantijs extra.

Nota bene uerbum Q e M, cum Q e u. simul mixta in compositione lapidis secundum pondus sumpta facit solutionem uehementem & accurtabit opus maius siue minus, ut infra patebit. Ideo sis cautus in prima compositione lapidis philosophicalis.

Est etiam aliud ex secretis naturæ, Quomodo artista de M facere potest q, & modus est iste, ex lib. 3. nostri dicti menstrui, & 3. 2. dicti ☉, uel 2. 5. secundum conditionem prædictam, & de M ex solum pondus 3. 1. & per triginta dierum
x spacium

RAIMVNDI LVLLII

spacium totum illud erit conuersum in q, faciendo ignis operationem temperate, & sine intermissione regulando ipsum per k, secundum maius & minus, usq; quo uideris corpus unum rotundum cum rubore, si est ad rubeum, & si ad album tunc uidebis eum cum albedine metallina. Et hic debet artista notare, quod k dixerunt in generatione nostrorū infantium, nam k infantis q, rubei conditionata sunt, ut supra dictum est. Sed k generationis infantis albi q, sunt conditionata alia conditione. Nam primum k est uiride sine rubore. Secundum k, quod est signum coniunctionis partium ad totum, & est ad modum crocei coloris mixti cum rubore splendido. Tertium k, quod est signum terminationis corporis infantis, est album splendendum. Aliud k, quod est signum ingressionis eius animæ in corpus, est album niueum, mixtum cum k metallino, & cum isto colore exire debet, & nasci à uentre matris. de quo pondus unū super tria millia S t, potens est speciem suam multiplicare, & de 3 super 7000. & isto colore facere potest ut supra.

Item sciat artista in nullo opere alchimico tempus omnino certum fuisse, quoniam aliquando noster infans citius oritur, & hoc est, quia calor per accidens fuit communiter fortis, & aliquando tardius, propter defectum fortis caloris, ut patet in foetu, quoniam aliquando oritur ad menses septem, aliquando ad menses nouem. Nam & hoc contingit pluries in iuuenibus mulieribus, in quibus calor naturalis est intensior, & fortior, & aliud in illis, in quibus calor est remissior, & non uigorousus. Tamen k est ipsi artistæ signum in magisterium totius operis, & per ipsum potest se regulare, quod noster infans est in h, & hoc dum uiderit totum liquefactum, & incipit oriri k nigrum, & tunc sciat ipsum esse in g, & quod transit per f, & postquam ueniet k croceum, intelligat artista corporis organisationem, & ipsum esse formatum. Et postquam uenit k rubeum

beum

beum, intelligere tunc debet artista corpus esse cum anima, & tunc intelligat, quod debet sibi dare ignem, ut supra, usq; ad ortum & natiuitatem eorum. Et sicut diximus de isto k in generatione rubei, ita dicat artista de k in generatione & magisterio albi, secundum suum modum, ut supra explicatum est. Et cum talibus signis, & doctrina magisterium huius artis, artista secure poterit operari secundum practicam & magisterium, & secundum conditionem arboris philosophicalis. Et hoc respiciendo principia huius artis, qualiter in dicta arbore sunt situata, & respiciendo declarationem eorum, & doctrinam huius practicæ erit perfecte operans, & artista maximus in opere Alchimico.

¶ Sequitur secunda pars practicæ.

De modo practicandi per processum & doctrinam figuræ S, & tabularum. Et primo de modo practicandi Camerarum figuræ S, & primo de Cameris, quæ sunt contentæ intra ipsam figuram. Opus minus, ex quo possunt capi particularia infinita.

Dictum est de modo practicandi, per processum & doctrinam secundum conditionem arboris philosophicalis, nunc est dicendum de practica figuræ S. Quæ dupliciter consideratur. Primo modo secundum conditiones tabularum quas habet in se & extra se. Alio modo sermocinaliter, ubi est prolixus & specificatus modus. Et modus tabularum consideratur dupliciter. Tabulæ quæ sunt intra figuram, demonstrant & dant doctrinam, quomodo potest artista operari de quolibet corporum materialium per se singulariter, taliter, ut q eius opus faciat supra idem. Aliæ tabulæ quæ sunt extra figuram, dant ipsam doctrinam, quomodo artista simul ex duobus, uel

x ij tribus

R A I M V N D I L V L L I I

tribus, uel quatuor ad placitum operari potest, ut secundum eorum conditionem, dictorum q, conditionetur, in transformatione earum, & primo de tabulis quæ sunt intra figuram.

¶ De prima consideratione tabularum figuræ S, quæ est de quolibet eius ente per se singulariter, ut intelligens artifex agat prudenter.

IN ista parte proponimus dare doctrinam in opere mino-
ri, per tabulam figuræ S, quæ sunt intra, & per tabulas, quæ sunt extra, ut intellectus artistæ consistat ordinatus ad ultimam maneriem habendam in eius magisterio. Et de doctrina tabularum quæ sunt intra, talis est prosecutio, incipiendo à tabula, quæ incipit; scilicet c s, ita quod processum singularem ipsius tabulæ significata Camerarum declarabimus, & secundo dictas cameras transuersaliter, incipiendo à camera superiore, ueniendo ad lineam rectam ad cæteras breui sermone dicere proponimus. Ut sicut dictum est de modo, quem tenebimus in dictæ tabulæ pansionem, sic de alijs persequemur. Nam & per hanc declarationem artista huius artis potest se regulare & suum intellectum, ad practicandum in hac arte primarum camerarum & secundarum & tertiarum, & sic de alijs procedendo recte circulariter aut transuersaliter, & sic de alijs. Vnus est enim modus significandi, sed differentia consistit in ratione subiectorum differentium, & sic potest dicere de omnibus alijs tabulis, & earum cameris. Nam de camera de c s, significatur in hac arte, quod s est unum de subiectis cum quo habet operari artista huius artis. Et etiam significatur in ipsa camera, quod s est corpus, & non spiritus. Et etiam habet intelligere artista, quod filius eius à uentre eius exuberare debet, qui quidem filius dicitur spiritus, seu argentum uiuum

uum

uum, uel materia apta ad recipiendum quamcunq; formam, sed istum modum satis specificabimus in practica sermocinali. Et sicut diximus de camera c s, etiam potest dicere de camera c t, & c u, usq; ad Camera m c y, secundum suum modum. Sed est differentia inter istos spiritus. Quoniam quidam sunt qui dicuntur esse formales, alij uero dicuntur esse materiales. Spiritus uero qui dicuntur esse formales, id est apti nati, ut ex eis efficiatur forma, sunt qui exuberantur ab x y. Alij quidam qui dicuntur esse materiales, id est, apti nati ad suscipiendam formam sunt spiritus, qui exuberantur ab S t u z. Vltterius ueniamus ad tabulas, quæ inferius sub istis sunt situatæ, eundem processum habentes, & in prima Camera quæ est ds, incipiendo, usq; ad camera m d y, non capiendo cameras transuersaliter, significatur, quod quodlibet prædictorum corporum habet coniungi, cum lunaria, ut expedit in suo uase, quibus ita situatus alia camera, quæ inferius sub istis sunt immediate, quarum prima est e s, ultima uero s y, significant prædicta corpora calcinari debere, intus in suo uase cum sua lunaria, & est alia calcinatio, quæ in u & z, fit antequam ista fit cum lunaria, & alia quæ similiter fit in x y. Et de hoc quere in declaratione calcinationis in quinto principio figuræ S. Quia quidem calcinatione cum lunaria facta in dictis corporibus, alia camera

cs	ct	cu	cz	cx	cy
ds	dt	du	dz	dx	dy
es	et	eu	ez	ex	ey
fs	ft	fu	fz	fx	fy
gs	gt	gu	gz	gx	gy
hs	ht	hu	hz	hx	hy
is	it	iu	iz	ix	iy

quæ immediate sequuntur ipsa (quarum prima camera est f s, & ultima fy,) significant quod ista corpora postquam calcinata sunt, inuenire lunaria, quod ibi debeant dissolui, ut requirit & iubet practica sermocinalis. Quibus dissolutis alia camera quæ immediate

x iij sequun-

R A I M U N D I L V L L I I

sequuntur significant quod dicta corpora euacuari debent & spiritu suo, ut in dicta practica sermocinali explicatum est. quibus bene à spiritu euacuatis, ut expedit, alia camerae quae immediate istas sequuntur, significant quod dicta corpora euacuata multiplicari debent, & etiam significant, quod in omnibus istis operationibus artista se debet regulare per practicam sermocinalem. Nam ibi de omnibus istis consistit modus specificatus, & sic est finita significatio istius primae tabulae intra ipsam figuram S existentis.

¶ De secunda tabula intra figuram S.

Dicto de prima tabula, quae est intra figuram S, transeamus ad secundam eius tabulam, cuius prima camera est d f s, & ultima d f y. Et ista tabula est subiectum per quod artista se regulat in operatione solutionis euacuationis, multiplicationis, & in cognitione spiritus, & hoc cognoscendo & regendo se per modum, ut est subiectum positum in hac tabula,

df s	df t	df u	df z	df x	df y
dgs	dgt	dgu	dgz	dgx	dgy
dhs	dht	dhu	dhz	dhx	dhy
dis	dit	diu	diz	dir	diy

quo mediante principia in hac tabula diriguntur in magisterio operationis praesentis, quod quidem est d, de quo subiectum facimus, & de

quolibet uero corpore praedicatum, & de alijs principijs, ibi positis medium influens, & etiam refluens, & naturam sapiens utriusque. Et de hoc exemplum dabimus in una camera, ut per ea quae dicta & manifesta fuerint de ipsa, intellectus existat artificiatu de alijs Camerae illius tabulae secundum suum modum, sicut camerae superius d f s. Cuius uero camerae subiectum

ctum

Etum est d, prædicatum uero s, & medium est f. Nam ibi d est principium agens in s, mediante f, sicut bonitas agit in bonificabile mediante suo fine, sub quo fs se reddit passiuum, naturam f in se recipiens, & sic f medium est sapiens naturam d s, inquantum ab ipso primarie procedit, & naturam sapiens s, quoniam ipsum induit f ipsum s suam similitudinem, & ipsum f seipsum induit in similitudinem ipsius s, quam similitudinem ipsi d representat, & sic lunaria est principium mouens, & hoc cum f, cum quo instrumentum facit, & sicut diximus de ista camera simili modo dicere poteris de alijs cameris, scilicet ubi est f ponendo s in g, uel h uel i, & per hoc intellectus artistæ constat regulatus in significatione istius tabulæ. Et hoc intelligendo, quod dissolutio & euacuatio, spiritus quæ habent fieri in dictis, & ex dictis S t u x y z, necessario habent fieri cum lunaria. Nam modus istorum trium principiorum specificatus est in practica sermocinali.

¶ De tertia tabula figuræ S, quæ est intra ipsam.

Peracto isto magisterio istius secundæ tabulæ, oportet artistam transire ad tertiam tabulam, cuius prima camera est i s, ultima uero i y. Et primæ literæ huius camerae superioris, quarum prima est i s, & ultima i y significant, quod s t u x y z

i s	i t	i u	i z	i x	i y
l s	l t	l u	l z	l x	l y
m s	m t	m u	m z	m x	m y
n s	n t	n u	n z	n x	n y
r s	r t	r u	r z	r x	r y
o s	o t	o u	o z	o x	o y

conuertuntur in i. Item aliæ camerae immediate sequentes, quarum prima est l s, & ultima l y, significant, quod postquam dicta S t u x y z, conuersa fuerint in i, quod artista ista necessario habet conuertere in l, & de l in m, &

&

R A I M U N D I L V L L I I

& de m in n, & de n in r, & de r in o, ut clare patet per proces-
sum camerarū huius tabulæ, sicut camerae immediate sequen-
tes cameras iam dictas, quarum prima est l s, & ultima l y, si-
gnificat, quod debet transmutari in m, & aliæ camerae, quæ im-
mediate sequuntur, quarum prima est m s, & ultima m y, signi-
ficant quod m debet transmutari in n, & aliæ camerae imme-
diate sequentes, quarum prima est r s, & ultima r y, significant
quod transmutatio in dictis debet fieri mediante r, quære in
practica sermocinali. Nam ibi horum principiorum huius ta-
bulæ clarissime p̄nsus est modus. Item ultimæ camerae huius
tabulæ, quarum prima est o s, & ultima o y, significant, quod
adhuc ex M fiat in n, & loquitur quod m transeat primo per
o, quod quidem o ex dictis fieri debet in balneo, aut in fortissi-
mo fimo fortissimi caloris. Et si forte fuerit duræ dissolutio-
nis, applicet sibi artista quandam modicam quantitatem no-
stri Mercurij uegetabilis, & sic cito uertetur in o, & tunc for-
ma & materia sunt paratæ.

¶ De quarta tabula intra figuram S.

C Ompleto itaq; magisterio præcedentis tertię tabulæ, ar-
tista transeat ad hanc quartam tabulam, cuius prima ca-
mera est d l s, & ultima uero d l y, & significatum illarum ca-
merarum huius tabulæ accipiat artista transversaliter, scilicet
incipiendo a camera d l s, usq; ad cameram d l y. Et etiam in-
cipiendo a camera n f s, usq; ad cameram n f y. Nam istarum

d l s	d l t	d l u	d l z	d l x	d l y
n f s	n f t	n f u	n f z	n f x	n f y
m q s	m q t	m q u	m q z	m q x	m q y

camerarū, qua-
rum prima est
d l s, & ultima
d l y, modus si-
gnificat, quod
unum

unum quodlibet istorum S t u x y z, transeāt ad l, per medium agens illum motū trāsmutationis quod debet esse d, per quod artista intelligens intelligere debet, quod absq; ipso d minime y in l transire potest, nec etiam trāsmutari ualet. Aliæ uero camerae, quarum prima est m q s, & ultima m q y, significant quod l transire debet in m, in quo quidem M sunt prope Q, & hoc dictum est, quod sunt in penultimo gradu accessionis ad Q. Aliæ uero camerae, Quarum prima est n f s, ultima uero n f y, significant quod m x y, aptum natum est, ut sit forma, & aliud m, scilicet s t u z, aptum natū esse ad receptibile dictæ formæ. Et hoc intelligere debet artista, quod de necessario m de x y, habet conuerti in o, ut dictum est supra. De alijs uero artista curam nequaquam habere debet, nec etiam laborare, quod conuertantur in o, tamen si affectauerit, & ipsa transire fecerit ad o, bene quidem erit. Itaq; erit q fortius in operatione. Et modum quem designat ista tabula quære in practica fermocinali. Nam ibi satis clare librauimus doctrinam practicae principiorum huius tabulæ, taliter quod si liquide obiectare uelis, si exierit, id quod sequitur & quæritur, in hac re lucidius rutilabit.

¶ De quinta tabula intra figuram S.

ET completo magisterio secundum doctrinam prælibatæ tabulæ transitus suos operationis huius artis in aliam, scilicet quintam tabulam artista dirigat. Cuius prima camera extat o x, o y, ultima uero o p m q. Et primæ camerae significatū est, quod ex x habet fieri o, similiter & ex y habet fieri o per quatuor elemētorū separationē, & hoc designāt quatuor puncta in media camera existentia. Et quoniam iste modus est aliquo qualiter grauis, sufficit tibi, quod postquam dicta x y transmu
y tata

RAIMVNDI LVLLII

o x o y	o p m q
m s	m t	m u. m z.

tata fuerint in m, quod dictum m ponas in f, & facias si duræ disso-

lutionis fuerit, ut dictum est supra, aut per modum primæ distinctionis canone tertio, in secunda parte, in capitulo quod incipit: Licet supra docuerimus, in §. quo facto. Quodlibet istorum modorum, & dictum m s, aliæq; camerae inferiores significant, quod m de s t u z, formari debent cum o, de x y, quo facto & finito, aliæ camerae ultimæ significant, quod dictum M, dictorum s t u z, per o p quiescit in q m, quo finem terminationis & perfectionis attingant, sicut principia artis generalis in substantiæ constitutione.

¶ De sexta & ultima tabula, intra figuram S.

VEruntamen artistam huius artis transire oportet ad tabulam reliquam, scilicet sextam, intra ipsam figuram S, cuius prima camera est s t, & ultima z y. Et per omnes camerae istius figuræ significatur modus conuersionis, quasi simplicis, quæ sit ex ipsis in tertium, quod quidem tertium est tot consideratum modis, quot omnes aliæ tabulæ sunt intra istam figuram existentes, & etiam extra. Et modus significationis

s t	s u	s z	s x	s y
t u	t z	t x	t y	
u z	u x	u y		
z x	z y			

istius tabulæ talis est. Nam certum est, quod s t u x y z, conuertuntur in i, & s est t in i, & s est o m i, & n est s m i. Et sic potest dici de omnibus alijs cameris istius figuræ, secundum suum modum applicando dictam conuer-

sionem ad l m n o q, cognoscit intellectus, quomodo existit ista conuersio conditionata inter dicta s t u x y z, in numero tertio

tertio

tertio, id est colore croceo resultato ex eis, secundū quod artis
 stæ huius artis placuerit, & prædictæ conuersiones quas feci-
 mus, ita ualent sicut si diceremus s t, sunt unius & eiusdem na-
 turæ in i, ergo sunt idem in i, uel l m n o q, in quibus quidem
 istorum ipsis dictis s t u x y z, existentibus extra naturam, &
 antiquum esse, & habentibus aliam naturam, ex eis indiuidua
 tam, & multiplicatam per uiam generationis & processionis
 i l m n o q, & proprius hoc dici potest, in q, quàm in i l m n o.
 Quoniam q est substantia multiplicata ex eorum unitatibus,
 quæ quidem uirtutem unam habent ex omnibus istis, & ex eo-
 rum multiplicatione existit multiplicatio sua, & in ultima uni-
 tate simplici à se ipsa tantum, & non ab alia. Quam quidem
 ultimam unitatem, quodlibet dictorum s t u x y z, antequam
 conuersa essent in q, non habebant. Quæ uero unitas postea
 se extendit in multiplicatione principiorum extra existentium,
 taliter, quod in substantiis iam dictis, uel subiectis fiat augmen-
 tatio suæ formæ, & operum uirtuosorum multiplicatio. Et sic
 finita est doctrina tabularum, secundum quas & quam, artista
 se potest regulare in magisterio operis minoris tangendo
 quamlibet tabulam, & principia eius cum triangulo uiridi,
 & per rationes trianguli rubei mixtis cum eodem triangulo,
 inueniet qualiter principia tabularum sunt conditionata per
 triangulum croceum. Et de hoc idem dabimus leuiter ex-
 emplum.

Pone primo angulum differentia inter tabulas, & inuenies
 ibi, qualiter differentes sunt ministerio. Quia quædam est cuius
 prima camera est t s, alia est cuius prima camera est i s. Itē
 etiam differunt, quia quædam est, quæ circulationis lineas ha-
 bet nigras, alia pallidas, alia rubeas, alia lazurinas. Et etiam
 alia tabulæ sunt, quæ lineas mixtas habent utroq; colore, ut ha-
 betur in figura. Conditionatis sic dictis tabulis, oportet arti-

y ij stam

R A I M V N D I L V L L I I

stam earum cameras conditionare per dictum angulum, & hoc satis patet. Quibus sic cōditionatis, oportet artistam conditionare earum camerarum significata, & in hac conditione miscere oportet angulum concordantiæ, scilicet qualiter dictæ camerae differentes ministerio, concordantes sint in eadem operatione, sicut sunt camerae c s, & c n, & cætera, quæ differentes sunt ministerio, tamen concordant in una & eadem operatione. Differentia est inter s & t significando, & conditionantur operationes dictarum camerarum in generatione naturali, sicut generatio quæ generat, & priuatio quæ priuat. Et differentia istarum, non est nisi propria indiuidua specierum, sicut generatio hominis & leonis, plantæ & herbæ, & sic de singulis. Quoniam generatio generat esse unum mediante homine, aliud mediante leone. Et sic de priuatione suo modo potest dici, cum generatio nihil aliud faciat, quæ acquirere finem suum propter quæ est de y l e, uia creationis deducta sicut e k h & c. Tali modo conditionatur in finibus suis. Quibus itaq; principijs positis, & conditionatis sub angulis differentiæ & concordantiæ, reperiet artista, quod e f g h i k l m n o p r q, habet unam conditionem in s, & aliam in t, & aliam in u, & sic de alijs. Et etiã s unam conditionem habet in quolibet istorum, aliam cum t, & aliam cum u, & aliam cum x, & aliam cum z, & aliam cum y, & etiã t unam conditionem habet cum s, & aliam cum u, & aliam cum x, & sic de alijs miscendo literas quaslibet cum alijs, ut modus est datus in tabula conuersionis, cuius prima camera est s t, & ultima z y.

Et potest artista reperire aliam conditionem miscendo s t, cum u, & cum z, uel u z cum t, uel cum s, uel z t cum s, uel cum u, & sic potest artista multiplicare conditiones literarum quaslibet cum alijs. Et quantis maneriebus diuersis fit mixtio literarum, tantis cōditionibus conditionatur q. Et ista mixtio breuiter

breuiter

breuiter patet in cameris quæ sunt extra figuram S. Conditio-
natis igitur, & deductis dictis cameris & tabulis, per angu-
lum differentiæ & concordantiæ, oportet de necessario, quod
dictas literas dirigat ad Q, per dictam differentiam & con-
cordantiam, quod inter e f g h i k l m n o p q & r, arboris philo-
sophicalis, non fit angulus contrarietatis taliter, quod finis di-
ctarum literarum fini alterius literæ non contrarietur, sic ut fi-
nis r arboris philosophicalis non contradicat fini e uel f, & cæ-
teris, quod fieri potest, si artista defecerit in eius administra-
tione. Item post istam conditionem artistam deducere oportet
dictas literas per triangulum rubeum, conditionando quam-
libet literam, secundum suam propriam rationem, in dicto tri-
angulo, & hoc mouendo intellectum, ut discernere sciat, quod
est proprium & primarium principium, in quo magisterium
incipi debeat, & etiam discernendo, quis & qualis erit finis om-
nium principiorum in terminatione & perfectione. Et sic
etiam de medio secundum suum modum dici potest, scilicet
quod eius duas species solummodo hic artista conditionare
potest. Nam ista quæ orta sunt de triangulo rubeo clare pa-
tent in quatuor angulis rotulæ ad quatuor angulos figuræ po-
sitis. Et alias rationes, quæ de isto triangulo fieri possunt, dimit-
timus artistæ bene obiectanti. Deinde uero dictis literis bene
conditionatis sic per triangulum rubeum oportet artistam de-
ducere ipsas per triangulum croceum, secundum quod quælibet
litera est maior in perfectione quam alia, sicut M, quæ ma-
ior est quam l, & l maior quam i. Et hoc etiam potest dici de
minoritate, nam correlatiue se habent. Item per æqualitatem
oportet eas deducere, sicut e quæ est æqualis f, & fg, & g h, & h
i, in cõstitutione subiecti, quod est q, & etiam quæ æqualiter se
coadequat omnibus literis existentibus in ista figura, secundum
suum modum, & etiã quodlibet, & alia quæ de applicatiõne huius